UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 11                                            Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 35, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por mais 20 (vinte) dias, a partir de 11 de dezembro, o prazo de validade da Portaria Nº
24/2019 da CSGAF/UFCG, de 10 de setembro de 2019, que designa os Servidores abaixo nomeados, para, sob a
presidência do primeiro, elaborar minuta de resolução que discipline a realização de eventos com auxílio financeiro
da UFCG – segunda fase do Processo 23096.014637/16-09.

- CLÓVIS ALBERTO VIEIRA DE MELO – SIAPE Nº 3414149;
- GILIARD CRUZ TARGINO – SIAPE Nº 2133132-2;
- ERIK CRISTÓVÃO ARAÚJO DE MELO – SIAPE Nº 16321799
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 04 de dezembro de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha

Presidente
PORTARIA Nº 36, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e Ofício Circular nº 05/2019/SGA-GD/CEEI,
de 03 de dezembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES LEOCARLOS BEZERRA DA SILVA LIMA E TIAGO LIMA MASSONI,
representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA,  para  exercerem  as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 04 de dezembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 04 de dezembro de 2019 e término em 03
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 15/2019, de 17 de
julho de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 04 de dezembro de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha

Presidente

PORTARIA Nº 20 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
Circular nº 05/2019/SGA-GD/CEEI, de 03 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES E FRANCILENE PROCÓPIO GARCIA E KARCIUS MARCELUS COLAÇO

DANTAS, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 04 de dezembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 04 de dezembro de 2019 e término em 03
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 09/2019, de 17 de
julho de 2019, desta Câmara.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 11

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO

Campina Grande, 04 de dezembro de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 21 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Nº
064/2019/DCTRN, de 12 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse ao Professor  CARLOS MARIO ECHEVERRI MISSAS,  em substituição ao Professor
Antonio  Pedro Ferreira  Sousa, representante do  CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para
exercer as atividades de Conselheiro Suplente da Professora Aline Figueiredo Nóbrega de Azevedo, nesta Câmara,
a partir de 12 de dezembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 12 de dezembro de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Campina Grande, 12 de dezembro de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 30 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Circular nº
05/2019/SGA-GD/CEEI, de 03 de dezembro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos  PROFESSORES GUTEMBERG GONÇALVES DOS SANTOS JÚNIOR E FRANCISCO

VILAR BRASILEIRO, representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 04 de
dezembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 04 de dezembro de 2019 e término em 03
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 15/2019, de 17 de
julho de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 04 de dezembro de 2019.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente
PORTARIA Nº 31 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 117/2019/
DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 09 de dezembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES VIRGÍNIA DE FÁTIMA BEZERRA NOGUEIRA E ANCÉLIO RICARDO DE

OLIVEIRA GONDIM, representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR –
CCTA, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de
10 de dezembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 10 de dezembro de 2019 e término em 09
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 01/2018, de 29 de
fevereiro de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 10 de dezembro de 2019.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente
PORTARIA Nº 32 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO ,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,  tendo em vista  a  Portaria  GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018 e Ofício  nº  106 –
GD/CTRN/UFCG, de 10 de dezembro de 2019,

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 11

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

R E S O L V E:
Art.  1º Conceder  posse  as  PROFESSORAS MARIA ANGÉLICA SÁTYRO GOMES ALVES E SOLANGE MARIA

KERPEL, representantes  dos  Coordenadores  do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL,  para  exercerem  as
atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 11 de dezembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 11 de dezembro de 2019 e término em 10
de dezembro de 2021.

Art.  3º Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  portaria  nº
20/2019/CSE/CONSUNI, de 20 de setembro de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 10 de dezembro de 2019.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente

PORTARIA Nº 19 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Circular nº
05/2019/SGA-GD/CEEI, de 03 de dezembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES RAQUEL VIGOLVINO LOPES E MAURÍCIO BELTRÃO DE ROSSITER

CORRÊA, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA, para exercerem
as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 04 de dezembro de
2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 04 de dezembro de 2019 e término em 03
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 10/2018, de 06 de
junho de 2018, desta Câmara.

Campina Grande, 04 de dezembro de 2019.
BENEMAR  ALENCAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 13 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº 031/2019/SODS/UFCG, de
13 de dezembro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES ALINE COSTA FERREIRA E CARLOS MARIO ECHEVERRI MISAS,
representantes da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 16 de dezembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de dezembro de 2019 e término em 15
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de dezembro de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 31 de Dezembro de 2019
Tiragem: 50 exemplares

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 11

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA – COLEGIADO PLENO

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES